
COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

C.F. 80008990733 
Tel. 099.9701212-13 

fax. 099.2196700 

mail:lavoripubblici@comune.maruggio.ta.it 

pec:lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

 

SETTORE III ° LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE PATRIMONIO - ECOLOGIA e AMBIENTE 

 

 

OGGETTO: Avviso esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento 

tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi 

nonche art.2 comma 1 lettera a) della Legge 120/2020 e smi dell’appalto relativo ai lavori di 

sistemazione manto stradale di Via Per Mare (tratto da Via Monti intersezione Viale Tornito) 

Viale Tornito (tratto da Via Per Mare intersezione Via Risorgimento) Via L. da Vinci (tratto 

da Via Risorgimento intersezione Via Per Mare) 

CIG: ……………..- N. GARA: …………….  - CUP: ………………….. 
 

AV V I S O 
 
Il Comune di Maruggio, con sede in Via Vittorio Emanuele n. 41,  - 74020 Maruggio (TA) – 

Tel.099/9701213-12 – sito internet www.comune.maruggio.ta.it – Settore Lavori Pubblici, 

manutenzione, ecologia ed  ambiente, intende acquisire le manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici finalizzata all’affidamento dei lavori inerenti ai Lavori di sistemazione manto 

stradale di Via Per Mare (tratto da Via Monti intersezione Viale Tornito) Viale Tornito (tratto 

da Via Per Mare intersezione Via Risorgimento) Via L. da Vinci (tratto da Via Risorgimento 

intersezione Via Per Mare)  mediante richiesta a n° 5 operatori economici di preventivo offerta ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.lgs.50/2016 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art.2 comma 1 

lettera a) della Legge 120/2020; 

In questa fase, pertanto, non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, para 

concorsuale, di gara di appalto o di procedura negoziata e non sono previste graduatorie, attribuzione 

di punteggi o altra classificazione di merito.  
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né 

diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori 

interessati che per l’Ente procedente ai fini dell’affidamento delle opere.  
A conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato, l’Ente procederà alla costituzione di un 

elenco nel quale saranno iscritte le ditte in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti e che 

abbiano inviato la propria manifestazione di interesse nei termini e con le modalità prescritte dal 

presente avviso.  
L’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso esplorativo e a non dar seguito alla successiva gara informale, senza che possa essere 

avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che hanno manifestato interesse. 

- Importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la sicurezza):  

- € 132.736,78  

Di cui:  

- €. 130.561,46 per importo lavori soggetti a ribasso  

- € 2.175,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    
- Luogo di esecuzione:  Via per mare  - Maruggio.  
- Termini di esecuzione lavori: 90 gg. naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 

consegna dei lavori, ovvero in caso di consegna frazionata o parziale, dall’ultimo dei verbali. 

- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, da 

determinarsi mediante ribasso percentuale unico sul prezzo posto a base di gara.  
- Modalità di determinazione del corrispettivo: A CORPO.  

 

 



Natura e categoria delle prestazioni 

Categoria Prevalente dei Lavori: 

OG3  cl. I –   : €  72.428,41  

 subappaltabile 30% 

 

Requisiti di partecipazione 

Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, ovvero le imprese che 

intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016, in possesso dei seguenti 

requisiti: 

 

Requisiti di ordine generale: inesistenza delle cause di esclusione della partecipazione alle gare 

d'appalto previste dall'art.80 del D.lgs. 50/2016 e di ogni altra condizione di interdizione per 

partecipare alle gare per l’affidamento di pubblici appalti;  
Requisiti di idoneità professionale:  

possesso dell’iscrizione in uno dei registri di cui all’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;  
Requisiti di ordine speciale: possesso dell’attestazione di qualificazione SOA in corso di validità, 

rilasciata da una società regolarmente autorizzata, che documenti il possesso della qualificazione 
nella categoria OG3 cl. I – Ovvero , per le ditte artigiane, di essere in possesso dei requisiti di cui 
all’ex art. 90 del DP.R. n. 207/2010; 

 
Divieti 
 
È fatto divieto all’operatore economico di dichiarare il proprio interesse alla presente procedura 

anche in forma individuale qualora lo abbia dichiarato come soggetto facente parte di un 
raggruppamento temporaneo o consorzio o quale componente di un’aggregazione di imprese aderenti 
al contratto di rete e neppure come soggetto partecipante a più di uno di tali 
raggruppamenti/consorzi. 
Non è consentito che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un operatore economico, né che 
l’Impresa ausiliaria dichiari anch’essa il proprio interesse alla procedura. 
 
 
Termini e modalità per la presentazione delle manifestazione di interesse 

 

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso 
dovranno far pervenire la loro manifestazione d’interesse mediante istanza compilata secondo 
l’allegato modello A, a mezzo della posta elettronica certificata al seguente indirizzo 
lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.itentro e non oltre le ore 12,00 del giorno 

16/06/2023. 
 

La domanda di manifestazione (di cui si allegga il format) oltre al  mittente dovrà riportare 

nell’oggetto la seguente dicitura: 

 

“DOMANDA PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA 

PARTECIPAZIONE  TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36, 

COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 APPALTO PER I lavori di sistemazione manto 

stradale di Via Per Mare (tratto da Via Monti intersezione Viale Tornito) Viale Tornito (tratto 

da Via Per Mare intersezione Via Risorgimento) Via L. da Vinci (tratto da Via Risorgimento 

intersezione Via Per Mare)  ”. 

 

La Stazione Appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo nei termini stabiliti della 

manifestazione o dello smarrimento della stessa.  
Ai fini del rispetto del termine di cui sopra verranno considerate le dichiarazioni pervenute 

all'ufficio entro il termine sopra indicato.  
Le dichiarazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora:  

- siano pervenute oltre il termine previsto,  



- risultino incomplete nelle parti essenziali;  
- non risultino sottoscritte;  
- non risultino corredate da fotocopia di un valido documento di identità del/i soggetto/i 

sottoscrittore/i;  
 
Numero minimo e criteri di individuazione degli operatori economici da invitare 

La Stazione Appaltante dopo la scadenza del termine sopra indicato, effettuerà l’esame delle 

dichiarazioni pervenute e formerà l’elenco di quelle risultate ammissibili rispetto alle prescrizioni del 

presente avviso, secondo l’ordine di acquisizione.  
Tra gli operatori economici inclusi nell’elenco predetto verranno invitati a presentare offerta n. 5 

soggetti, selezionati tramite sorteggio, che sarà effettuato in seduta pubblica il giorno 19.06.2023 

alle ore 13,30, i quali saranno successivamente invitati a presentare il proprio preventivo-offerta. I 

partecipanti alla manifestazione di interesse dovranno obbligatoriamente essere iscritti al portale 

traspare della Cuc Unione Montedoro nella rispettiva categoria merceologica ed avere aggiornato la 

SOA in corso di validità. 

La partecipazione alla successiva fase notizierà gli operatori circa le tempistiche di risposta alla 

stessa. 

  

Informazioni generali 

Ciascun concorrente successivamente invitato alla procedura, dovrà registrarsi al Sistema AVCpass 

secondo le indicazioni operative per la registrazione nonché i termini e le regole tecniche per 

l’acquisizione, l’aggiornamento e la consultazione dei dati presenti sul sito di A.N.A.C.  
Il possesso dei requisiti autodichiarati dovrà essere confermato ed integrato all’atto della richiesta di 

preventivo e sarà comunque sempre verificato per il soggetto affidatario, all’esito della procedura di 

affidamento. 

In caso di mancata comprova dei requisiti autocertificati si procederà, in conformità con le vigenti 

disposizioni di legge, alla comunicazione all’A.N.A.C. 

Gli elaborati di progetto sono visionabili sul sito dell'Ente www.comune.maruggio.ta.it - 

amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedure - avvisi e bandi e 

presso gli uffici Comunali III° Settore, piano primo del Palazzo Municipale, Via Vittorio Emanuele 

41, tutti i giorni feriali, escluso il sabato, dalle ore 10,00 alle ore 12,00. 

Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione eventuali istanze generiche per 

l’inserimento in elenchi di operatori economici pervenute antecedentemente o successivamente alla 

data di pubblicazione del presente avviso. 

Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia.  
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D. Lgs. 30/06/2003 n. 196, esclusivamente nell’ambito 
della presente procedura.  
Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Antonio Curri, Responsabile Ufficio Tecnico Comune 

di Maruggio. Tel. 099/9701212 - e-mail: lavoripubblici@comune.maruggio.ta.it. 

Il presente avviso è pubblicato sul profilo del committente (sito internet del Comune di Maruggio, 

sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti) e sull’albo pretorio on-line, ai 

sensi dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016. 
 

Maruggio, lì  06/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
   Geom. Antonio CURRI 

       firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  

             per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D. Lgs n. 39/93 

 


